Intre acestea, vizitatorii pot citi declarația de mare frumusețe și înaltă semnificație politică a locuitorilor comunei Albac din Munții Apuseni : „Atît sfatul național român, cît și întreg poporul din comuna curat românească Albac la adunarea ținută în 14/27 noiembrie' 1918, cu unanimitate s-au declarat că unica și nestrămutata lor dorință, nemaiputînd suferi jugul străin, este unirea tuturor românilor șl că toți adereasă șl se vor supune întru toate tuturor hotărîrilor aduse de adunarea națională română din Alba Iulia care se va ținea la 1 decembrie st. n.